
 

COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695               e-Mail:comunedipizzoferrato1@virgilio.it           Tel. 0872/946114 -  fax  0872/946819 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 16 DEL  14.06.2016 

 

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018 (Art.151 Del D. Lgs. n. 267/2000 e 
Art. 10, D. Lgs. n. 118/2011). 

 
L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di giugno alle ore 15.30 presso la 

Sala Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati in seduta ordinaria in prima convocazione i componenti il Consiglio 
Comunale.  
 
All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3. CALABRESE Teresa Presente 

4. SCARCI Cinzia Presente 

5. CASCIATO Romeo Assente 

6. RAGNELLI Tony Assente 

7. TARANTINI Carmine Presente 

 
        Totale presenti  5 
        Totale assenti  2  
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico ACCONCIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FAGNILLI Palmerino nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
Richiamato: 

 il DM del Ministero dell’Interno in data 1 marzo 2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
55 in data 7 marzo 2016), con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

Preso atto che nel 2015 i Comuni hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al 
D.P.R. n. 194/1996, che conservano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli schemi 
di bilancio e di rendiconto di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita la funzione conoscitiva (art. 
11, comma 12); 
Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, 
a decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 
Viste le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, 
che “dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene 
meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e 
autorizzatorio)”; 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 66 in data 30.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato il DUP 2016-2018, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 33 in data 20.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione dell’aggiornamento al DUP 2016-2018 per la sua definitiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale contestualmente all’approvazione del bilancio di 
previsione; 

 i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario sulla base dei 
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2016-2018, hanno elaborato le previsioni di 
entrata e di spesa per il periodo 2016/2018; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 34 in data 20.05.2016, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2016-2018 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) prospetto funzioni delegate dalla regione, 
g) la relazione del Revisore dei Conti; 
Che al bilancio è allegato il conto di bilancio dell’esercizio finanziario 2015, approvato con delibera 



 

 3 

C.C. n. 9 del 20.05.2016, dichiarata immediatamente esecutiva e che dal medesimo l’Ente non 
risulta strutturalmente deficitario, come risulta dalla certificazione dei parametri obiettivi allo stesso 
allegata; 
Preso atto che a norma dell’art. 14 del D. L. 55/1983, convertito nella L. 26 aprile 1983, n. 131, in 
questo Comune non esistono aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie, ai sensi delle leggi n. 167 del 18/04/1962 e ss.mm.ii., n. 865 del 22.10.1971 e n. 457 del 
05.08.1978 e che possono essere cedute in proprietà o in diritto di superficie; 
Che gli stanziamenti di spesa relativi alle indennità di funzione ed i gettoni di presenza spettanti 
agli Amministratori comunali ed ai componenti le Commissioni Comunali ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
78/2010 sono stati ridotti come prescritto; 
Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione 
dei Consiglieri dell’Ente nei termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità; 
Rilevato che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29.04.2016 sono state confermate per 
l’anno 2016 le aliquote e le detrazioni dell’IMU in vigore nell’anno 2015;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.04.2016, è stata confermata per l’anno 
2016 nel 2 per mille l’aliquota TASI per abitazione principale e relative pertinenze per le 
sole abitazioni appartenenti alla categorie catastali A/1, A/8 e A/9; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.04.2016, è stato approvato il Piano 
Finanziario TARI e contestualmente approvate le Tariffe della TARI (Tassa sui rifiuti) per 
l’anno 2016; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2016 è stata confermata per l’anno 
2016 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dell’8 per mille (0,8 punti 
percentuali ); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 20.05.2016, sono state confermate per 
l’anno 2016 le tariffe da applicarsi per i servizi e le altre imposte e tasse comunali; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 20.05.2016, sono state confermate per 
l’anno 2016 le tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale relative alla refezione 
scolastica, all’illuminazione votiva ed alla colonia marina; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 20.05.2016, è stato approvato il Piano di 
alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale dell’anno 2016, così 
come riproposto nell’odierna seduta consiliare; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20.05.2016, è stato approvato il Piano 
Triennale per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dei beni e delle 
strutture comunali triennio 2016/2018; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.05.2016, è stata approvata la 
programmazione triennale del fabbisogno del personale triennio 2016-2018 ed il piano 
occupazionale anno 2016; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 20.05.2016, è stato aggiornato lo Schema 
di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 e relativo Elenco Annuale dei Lavori 
2016, così come riproposto nell’odierna seduta consiliare; 

- con propria deliberazione n.13 dell’odierna seduta si è proceduto a confermare il piano di 
razionalizzazione delle società partecipate, di cui all’art. 1, comma 611 della legge 
190/2014, legge di stabilità 2015; 

- la tabella dei parametri di riscontro della Situazione di Deficitarietà Strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2015; 

Dato atto che l’Ente non ha adottato la deliberazione consiliare relativa all’approvazione del 
programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, in quanto non è nella 
programmazione del Comune; 
Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
Visto inoltre l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha 
disapplicato la disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di 
finanza pubblica consistenti nel pareggio di bilancio; 
Dato atto che a partire dall’esercizio 2016 Regioni, Province e Comuni, ivi compresi quelli con 

http://bd01.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000044287&


 

 4 

popolazione non superiore a 1.000 abitanti, sono soggetti alla verifica della coerenza del bilancio di 
previsione con gli obiettivi di finanza pubblica (pareggio di bilancio) ai sensi dell’art. 172, comma 1, 
lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, allegato al bilancio di 
previsione 2016/2018; 
Visto inoltre l’articolo 1, comma 737, della legge n. 208/2015, il quale per il 2016 e 2017 consente 
ai comuni di applicare il 100% dei proventi derivanti dall’attività edilizia e relative sanzioni per il 
finanziamento delle spese correnti di: 

- manutenzione del verde pubblico; 
- manutenzione delle strade; 
- manutenzione del patrimonio; 
- progettazione delle opere pubbliche; 

Considerato che il bilancio di previsione 2016-2018 non prevede allo stato attuale questa facoltà; 
Constatato che in relazione allo schema di bilancio approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 34 del 20.05.2016, non sono pervenuti emendamenti; 
Acquisiti i pareri : 

del Segretario Comunale, in ordine all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine all’ art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Sentito il Sindaco; 
Visto l’esito della votazione proclamato dal Sindaco - Presidente che da il seguente risultato: 
Presenti e votanti n.5 (cinque), favorevoli n.5 (cinque); 
 

DELIBERA 
Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo lo schema All. 
9 al D.Lgs. n. 118/2011. 
Di dare atto che il bilancio di previsione 2016-2018 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, così come riportato nel 
prospetto allegato alla presente quale sua parte integrante e sostanziale.   
Di dare atto del rispetto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale di 
contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle 
riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del D.L. 78/2010 e di quelle dell’art. 1, commi 146 e 147 della 
Legge 24/12/2012 n. 228. 
Di rinviare all’esercizio 2017 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, la redazione del 
bilancio consolidato e la gestione del piano dei conti integrato. (Comuni sotto i 5000 abitanti). 
Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 c. 4° del 
D. Lgs. n° 267/2000, previa separata votazione che dà il seguente risultato: Presenti e votanti n.5 
(cinque), favorevoli 5 (cinque). 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL  SINDACO 

F.to  Dr. Domenico ACCONCIA 
 

__________________________ 

F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 
 

_________________________ 
 

 
 

W:\Documenti2\Rep\2\2016\C.C. del 14.06.2016\C.C. n.16.2016Approvazione Bilancio diprevisione 2016-2018.doc 

 



 

 5 

 
 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma -del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 

Reg. Pubbl. nr. 162/2016 

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico ( art.32,comma 1, della legge 18.06.2009,n.69 ) in data odierna e vi rimarrà 

per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 22.06.2016  al 07.07.2016 

Pizzoferrato, 22.06.2016 

                                                                                                 Il Funzionario Incaricato  
                                                                                                F.to    (Rag. Elmira Casciato) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D. Lgs. 18/08/2000 n°267. 
  
Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 14.06.2016 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18/08/2000 n°267. 

 
Pizzoferrato, lì 14.06.2016 

                                                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                            F.to   Dott. ACCONCIA Domenico  
 

 

 

 

 

 


